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동계고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-09-05 예산액 600,323,000

제2019학년도 동계고등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 525,018,000원"을 "세입·세출 각각 600,323,000원"으로 한다.

발행일 :2019-09-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 600,323 525,018 75,305 14.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,202 51,024 8.4

학생복지/교육격차 해소 38,769 276,752 46.1

기본적 교육활동 9,660 85,105 14.1

선택적 교육활동 9,960 22,860 3.8

교육활동 지원 3,000 14,851 2.4

학교 일반운영 8,714 145,731 24.2

학교 재무활동 0 4,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 78,205 460,442 76.6

이전수입 기타이전수입 100 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -3,000 109,249 18.1

자체수입 행정활동수입 0 1,080 0.1

기타수입 전년도이월금 0 29,452 4.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 460,542 382,237 78,305

1.교육비특별회계이전수입 460,442 382,237 78,205

1.교육비특별회계전입금수입 460,442 382,237 78,205

1.학교회계전입금 460,442 382,237 78,205

1.학교운영비전입금 229,337 228,113 1,224
고등기본운영비 : (229,337,000원 × 1교) - 

228,113,000원 =
1,224,000

2.목적사업비전입금 231,105 154,124 76,981
(성립전)학교급식기구교체 : (11,718,000원 × 

1교) - 10,586,000원 =
1,132,000

기숙사운영비지원 : (1,640,000원 × 1교) - 

820,000원 =
820,000

농어촌방과후학교운영 : (4,200,000원 × 1교) 

- 2,100,000원 =
2,100,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (85,843,000원

 × 1교) - 75,403,000원 =
10,440,000

(성립전)교육급여 : (1,127,390원 × 1교) - 

662,000원 =
466,000

(성립전)교육급여 : (1,790,000원 × 1교) - 

1,128,000원 =
662,000

(성립전)조리원중고등학생자녀학비지원수당 : 

(890,000원 × 1교) - 297,000원 =
593,000

급식비지원(친환경농산물) : 2,571,000원 × 1

교 =
2,571,000

급식비지원(농산어촌무료급식) : 16,280,000원 

× 1교 =
16,280,000

(성립전)순회교사제운영 : 1,560,000원 × 1교 

=
1,560,000

(성립전)방과후학교운영지원(군비) : 6,500,000

원 × 1교 =
6,500,000

(성립전)평화통일교육지원 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 110,000원 × 

1교 =
110,000

(성립전)노동인권교육지원 : 560,000원 × 1교 

=
560,000

(성립전)기간제교사성과급 : 5,202,000원 × 1

교 =
5,202,000

(성립전)급식종사원맞춤형복지비 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)급식종사원연장근로수당 : 1,184,000원

 × 1교 =
1,184,000

(성립전)저소득층고등학생자녀교과서구입비지원

 : 75,000원 × 1교 =
75,000

(성립전)발명교실운영 : 180,000원 × 1교 = 180,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 565,000원 × 

1교 =
565,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (868,000원 ×

 1교) - 565,000원 =
303,000

(성립전)진로교육활성화 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)음악실현대화사업 : 20,000,000원 × 1

교 =
20,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

공기정화장치운영비 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

기숙사운영비지원 : 1,278,000원 × 1교 = 1,278,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
(성립전)2019학년도 1학기 교육실습비 : 

100,000원×1명=
100,000

2.자체수입 110,329 113,329 -3,000

1.학부모부담수입 109,249 112,249 -3,000

1.등록금 4,032 4,032 0

1.학교운영지원비 4,032 4,032 0

1.학교운영지원비 4,032 4,032 0

2.수익자부담수입 105,217 108,217 -3,000

1.급식비 91,937 91,937 0

1.급식비 90,217 90,217 0

2.우유급식비 1,720 1,720 0

2.현장체험학습비 0 3,000 -3,000

1.현장체험학습비 0 3,000 -3,000수학여행 : -100,000원×30명= -3,000,000

3.교과서비 2,080 2,080 0

1.교과서비 2,080 2,080 0

4.기숙사비 11,200 11,200 0

1.기숙사비 11,200 11,200 0

2.행정활동수입 1,080 1,080 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료 250 250 0

2.기타행정활동수입 830 830 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 29,452 29,452 0

1.전년도이월금 29,452 29,452 0

1.순세계잉여금 29,452 29,452 0

1.순세계잉여금 29,452 29,452 0

1.순세계잉여금 29,452 29,452 0

세입합계 600,323525,018 75,305
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 51,024 45,822 5,202

1.기타 교직원보수 51,024 45,822 5,202

1.교직원대체인건비 39,300 34,098 5,202

1.인건비 35,602 30,400 5,202

1.기간제교원인건비 35,602 30,400 5,202(성립전)성과상여금  5,202,000원×1교= 5,202,000

2.행정대체인건비 3,698 3,698 0

1.기간제직원인건비 3,698 3,698 0  

2.학교운영지원수당 11,724 11,724 0

1.교원 8,400 8,400 0

1.학교운영지원수당 8,400 8,400 0  

2.행정직 3,324 3,324 0

1.학교운영지원수당 3,324 3,324 0  

2.학생복지/교육격차 해소 276,752 237,983 38,769

1.급식 관리 224,052 206,932 17,120

1.학교급식운영 224,052 206,932 17,120

1.영양사인건비 46,896 41,350 5,546

1.무기계약직원인건비 43,374 37,828 5,546
(성립전)면허가산수당(목적)  91,750원×4

회=
367,000

(성립전)가족수당(목적)  40,000원×4회= 160,000

(성립전)근속수당(목적)  390,000원×4회= 1,560,000

(성립전)교통보조비(목적)  60,000원×4회

=
240,000

(성립전)위험수당(목적)  164,670원×1회= 165,000

(성립전)급식비(목적)  130,000원×4회= 520,000

(성립전)연장근로수당(목적)  296,000원

×4회=
1,184,000

(성립전)정기상여금(목적)  450,000원×1

회=
450,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×1

회=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,522 3,522 0  

2.조리사인건비 37,192 32,584 4,608

1 발행일 : 2019-09-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 33,890 29,282 4,608
(성립전)근속수당(목적)  2,047,500원×1

회=
2,048,000

(성립전)가족수당(목적)  40,000원×4회= 160,000

(성립전)교통보조비(목적)  197,000원×1

회=
197,000

(성립전)위험수당(목적)  165,000원×1회= 165,000

(성립전)급식비(목적)  427,730원×1회= 428,000

(성립전)조리사수당(목적)  65,000원×4회

=
260,000

(성립전)정기상여금(목적)  450,000원×1

회=
450,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×1

회=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,302 3,302 0  

3.조리원인건비 31,745 28,482 3,263

1.무기계약직원인건비 28,916 25,653 3,263(성립전)가족수당(목적)  100,000원×4회= 400,000

(성립전)근속수당(목적)  130,000원×1회= 130,000

(성립전)교통보조비(목적)  197,000원×1

회=
197,000

(성립전)위험수당(목적)  164,510원×1회= 165,000

(성립전)학비보조수당(목적)  296,400원

×2회=
593,000

(성립전)급식비(목적)  427,730원×1회= 428,000

(성립전)정기상여금(목적)  450,000원×1

회=
450,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×1

회=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,829 2,829 0  

4.대체인건비 1,993 1,993 0

1.기간제직원인건비 1,993 1,993 0  

5.급식재료구입비 79,257 76,686 2,571

1.급식용식재료비 79,257 76,686 2,571
친환경농산물지원(목적)  2,571,000원×1

교=
2,571,000

6.급식운영비 13,031 13,031 0

1.일반수용비 6,031 5,031 1,000급식소모품구입비  170,000원×5회= 850,000

음식물쓰레기칩구입  150,000원×1회= 150,000

2 발행일 : 2019-09-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.연료비 7,000 8,000 -1,000가스비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

7.급식기구확충비 12,218 11,086 1,132

1.비품구입비 12,218 11,086 1,132
(성립전)급식용기구구입비(목적)  

1,132,000원×1회=
1,132,000

8.우유급식비 1,720 1,720 0

1.우유대금 1,720 1,720 0  

2.기숙사 관리 18,418 16,320 2,098

1.기숙사운영 18,418 16,320 2,098

1.기숙사운영비 18,418 16,320 2,098

1.일반수용비 11,118 9,020 2,098기숙사운영비(목적)  2,098,000원×1교= 2,098,000

2.연료비 6,300 6,300 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.보건 관리 6,193 4,993 1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,023 3,023 0

1.학생안전관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.보건실운영 976 976 0

1.일반수용비 226 226 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 450 450 0  

3.학생건강검사 697 697 0

1.학생복지비 697 697 0  

4.교직원연수 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

5.[국고]흡연에방금연실천학교운영(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 3,170 1,970 1,200

1.먹는물관리 1,970 1,970 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.공기정화장치운영(목적) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
공기정화장치운영비(목적)  1,200,000원

×1교=
1,200,000

4.교육격차 해소 25,169 6,818 18,351

1.[국고]학비지원 3,414 1,418 1,996

1.[국고]교육급여(목적) 1,790 662 1,128

1.학생지원금 1,790 662 1,128(성립전)교육급여지원  466,000원×1회= 466,000

(성립전)교육급여지원  662,000원×1교= 662,000

2.고등학교학교운영비지원(목적) 756 756 0

1.학생지원금 756 756 0  

3.저소득층자녀학비지원 868 0 868

1.학생지원금 868 0 868
(성립전)저소득층자녀학비지원  565,000원

×1교=
565,000

(성립전)저소득층자녀학비지원  302,400원

×1회=
303,000

2.급식비지원 21,680 5,400 16,280

1.급식비지원 21,680 5,400 16,280

1.학생복지비 21,680 5,400 16,280
농산어촌무료급식지원(목적)  16,280,000

원×1교=
16,280,000

3.교과서비지원 75 0 75

1.사회적배려대상자지원 75 0 75

1.학생지원금 75 0 75
(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

75,000원×1회=
75,000

5.학생복지 2,920 2,920 0

1.학생복지운영 2,920 2,920 0

1.졸업앨범제작 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.교과서구입 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

3.기본적 교육활동 85,105 75,445 9,660

1.교과 활동 61,400 39,920 21,480

1.교과활동지원 28,350 27,050 1,300

1.기초학력지도 990 2,250 -1,260
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 990 2,250 -1,260기초학력지도수당  -1,260,000원×1회= -1,260,000

2.교과서구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.일반고교육역량강화(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.일반고교육역량강화공통재정(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.일반고교육역량강화소수선택과목운영(목적)14,000 14,000 0

1.운영수당 8,976 8,976 0  

2.교육운영비 5,024 5,024 0  

6.일반고교육역량강화학교특색프로그램운영(목적)4,500 3,500 1,000

1.운영수당 1,900 1,600 300강사비(교통비포함)  30,000원×10일= 300,000

2.교육운영비 2,600 1,900 700체험활동식비  -8,000원×9명×5식= -360,000

체험활동교통비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

체험활동숙박비  -180,000원×1회= -180,000

재료구입  2,240,000원×1회= 2,240,000

7.일반고교육역량강화수업평가(목적) 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

8.학교운영비(목적) 1,560 0 1,560

1.여비 1,260 0 1,260(성립전)순회교사여비  20,000원×63회= 1,260,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 340 340 0

1.역사교과운영 340 340 0
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1.교육운영비 340 340 0  

4.수학교과활동 610 610 0

1.수학교과운영 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0  

5.과학교과활동 3,010 2,830 180

1.과학교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 350 350 0  

2.기술·가정교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.과학전람회지원(목적) 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전)과학전람회준비및제작비  180,000

원×1회=
180,000

6.체육교과활동 1,820 1,820 0

1.체육교과운영 1,820 1,820 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,420 1,420 0  

7.예술교과활동 23,400 3,400 20,000

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.음악교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.예술교과현대화사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 6,500 0 6,500(성립전)방음문  1,750,000원×2개= 3,500,000

(성립전)방음벽  3,000,000원×1실= 3,000,000

2.비품구입비 13,500 0 13,500(성립전)악기수납장  4,500,000원×1교= 4,500,000

(성립전)음향영상시스템  6,000,000원×1

세트=
6,000,000

(성립전)빔프로젝터  2,000,000원×1개= 2,000,000

6 발행일 : 2019-09-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학생용의자  100,000원×10개= 1,000,000

8.외국어교과활동 370 370 0

1.영어교과운영 370 370 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 370 370 0  

9.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.특수교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 23,705 35,525 -11,820

1.자율활동 3,860 3,300 560

1.학생회활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학급교육활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.노동인권교육지원금(목적) 560 0 560

1.운영수당 510 0 510
(성립전)학생노동인권교육강사비  510,000

원×1회=
510,000

2.교육운영비 50 0 50(성립전)학생간식비  50,000원×1회= 50,000

2.현장체험학습활동 12,035 28,925 -16,890

1.멘탈파워를기르는체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.수학여행 12,035 28,925 -16,890

1.여비 560 240 320수학여행 인솔교사여비  320,000원×1회= 320,000

2.교육운영비 11,475 28,685 -17,210수학여행비  -13,800,000원×1회= -13,800,000

수학여행 보고서 인쇄  -350,000원×1회= -350,000

수학여행 우수보고자 시상비  -60,000원

×1회=
-60,000

수학여행비(수익자)  -100,000원×30명= -3,000,000
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3.동아리활동 1,110 0 1,110

1.평화통일교육교사지원단운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)버스임차료  330,000원×1회= 330,000

(성립전)식사비  8,000원×15명= 120,000

(성립전)간식비  3,000원×15명= 45,000

(성립전)도서구입비  15,000원×20권= 300,000

(성립전)도서상품권  5,000원×41장= 205,000

2.학교스포츠클럽활동(목적) 110 0 110

1.교육운영비 110 0 110
(성립전)스포츠클럽간식비  110,000원×1

회=
110,000

4.진로활동 6,700 3,300 3,400

1.진로체험활동 5,700 3,300 2,400

1.운영수당 1,200 800 400강사비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 4,500 2,500 2,000체험활동비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.진로멘토링운영(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사비  100,000원×9회= 900,000

2.교육운영비 100 0 100(성립전)학습자료구입비  100,000원×1회= 100,000

4.선택적 교육활동 22,860 12,900 9,960

1.방과후학교 운영 19,760 9,900 9,860

1.방과후학교운영 19,760 9,900 9,860

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 9,060 7,800 1,260

1.운영수당 9,060 7,800 1,260강사비  2,250,000원×1교= 2,250,000

특별보충수업강사수당  -990,000원×1교= -990,000

2.방과후학교운영(목적) 4,200 2,100 2,100

1.운영수당 4,200 2,100 2,100강사비  2,100,000원×1교= 2,100,000

3.방과후학교운영(군비) 6,500 0 6,500

1.운영수당 6,500 0 6,500(성립전)강사비  6,500,000원×1회= 6,500,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0
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1.독서활성화지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교교육실습생운영 100 0 100

1.일반업무추진비 100 0 100(성립전)다과구입  5,000원×20명= 100,000

5.교육활동 지원 14,851 11,851 3,000

1.교무업무 운영 7,236 7,236 0

1.교무학사운영 7,236 7,236 0

1.교무학사운영 1,536 1,536 0

1.무기계약직원인건비 176 176 0  

2.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.생활지도운영 715 715 0

1.학생생활상담지도 75 75 0

1.상담운영 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0  

2.학교폭력예방 640 640 0
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1.학교폭력대책자치위원회운영 640 640 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

3.학습지원실 운영 6,900 3,900 3,000

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 6,400 3,400 3,000

1.학교정보화지원 6,400 3,400 3,000

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 3,000 0 3,000업무용PC구입  1,000,000원×3개= 3,000,000

6.학교 일반운영 145,731 137,017 8,714

1.학교기관 운영 71,109 71,109 0

1.부서기본운영 25,543 25,543 0

1.교장실운영 7,920 7,920 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 3,720 3,720 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 10,423 10,423 0

1.일반수용비 6,943 6,943 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 2,880 2,880 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 7,200 7,200 0

1.여비 7,200 7,200 0  

2.행정지원인력운용 45,566 45,566 0

1.구 학부모회직원인건비 45,566 45,566 0
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1.무기계약직원인건비 42,046 42,046 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,120 3,120 0  

2.시설 장비 유지 74,122 65,408 8,714

1.학교시설장비유지 74,122 65,408 8,714

1.공공요금및제세공과금 20,040 20,040 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 2,520 2,520 0  

3.기타공공요금 2,520 2,520 0  

2.시설일반관리비 52,891 44,177 8,714

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 44,291 43,577 714일반물품구입  -4,286,000원×1교= -4,286,000

소규모시설수선비  1,000,000원×5회= 5,000,000

3.비품구입비 8,000 0 8,000자산취득물품구입  800,000원×10종= 8,000,000

3.연료비 391 391 0

1.연료비 391 391 0  

4.관사관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 600,323525,018 75,305
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